- 1 -

2024 年 8 月 7 日
各  位

株式会社ハーモニック・ドライブ・システムズ
代表者名  代表取締役社長  丸 山  顕

（コード番号 ： 6324 東証スタンダード市場）
問合せ先  執 行 役 員  塩 川  哲 也

TEL. 03-5471-7810

子会社への会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ

当社は、2024年8月7日開催の取締役会において、2024年10月1日を効力発生日として、メカトロニクス

製品の製造事業について、完全子会社である株式会社ハーモニックウィンベル（以下、「HWB」という）に

承継させること（以下、「本会社分割」という）を決議いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本会社分割は当社の完全子会社が当社の事業を承継する簡易吸収分割であるため、開示事項

及び内容の一部を省略しております。

記

１. 本会社分割の目的

当社グループが手掛けるメカトロニクス製品はデータセンターの拡充及び生成 AI に必要な先端半導

体の需要拡大に伴う設備投資により、今後の需要増加が見込まれています。当社グループは、この

成長機会を確実に取り込むため、グループ全体の効率的な製造拠点の配置、資産の有効活用、事

業運営の安定・最適化を図り、さらなる強化を目的に本会社分割を行います。

２. 本会社分割の要旨

（１） 本会社分割の日程

本会社分割決議取締役会             2024 年 8 月 7 日

本会社分割契約締結日            2024 年 8 月 7 日

本会社分割効力発生日               2024 年 10 月 1 日 （予定）

（２） 本会社分割の方式

当社を分割会社とし、HWB を承継会社とする吸収分割です。

（３） 本吸収分割に係る割当ての内容

HWB は当社の完全子会社であるため、本会社分割による株式の割り当て、その他対価の交付

は行いません。

（４） 本会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（５） 本会社分割により増減する資本金

資本金の増減はありません。

- 2 -

（６） 承継会社が承継する権利義務

承継する事業に関する資産、負債及び契約上の地位等の権利義務のうち、吸収分割契約にお

いて定めるものを承継いたします。

（７） 債務履行の見込み

本会社分割後における債務履行の見込みについては、問題ないものと判断しています。

３. 本会社分割の当時会社の概要（2024 年 3 月 31 日現在）

 分割会社 承継会社

（１）名称
株式会社ハーモニック・

ドライブ・システムズ
株式会社ハーモニックウィンベル

（２）所在地
東京都品川区

南大井六丁目 25-3

長野県駒ケ根市

赤穂 8172-60

（３）代表者 代表取締役社長 丸山 顕 代表取締役社長 手塚 太久

（４）事業内容

産業用ロボットや半導体製造装置に

組み込まれる「メカトロニクス製品」

及び減速装置の製造販売

各種モーターの開発、量産支援及

び製造販売

（５）資本金 7,100 百万円 45 百万円

（６）設立年月日 1970 年 10 月 1994 年 6 月

（７）発行済株式数 96,315,400 株 740 株

（８）決算期 3 月 31 日 3 月 31 日

（９）従業員数 523 名（単体) 46 名（単体)

（１０）大株主及び持ち株比率

株式会社 KODEN

ホールディングス

SSBTC CLIENT

OMNIBUS ACCOUNT

日本マスタートラスト信託

銀行株式会社（信託口）

35.26％

7.43％

3.95％

株式会社ハーモニック・

ドライブ・システムズ
100.00％

（１１）直近事業年度の財政状態及び経営成績

決算期 2024 年 3 月期（連結) 2024 年 3 月期（単体)

純資産 79,401 百万円 342 百万円

総資産 119,142 百万円 531 百万円

１株当たり純資産 836.02 円 462,997.24 円

売上高 55,796 百万円 538 百万円

営業利益 124 百万円 ▲10 百万円

経常利益 570 百万円 ▲9 百万円

親会社株主に帰属する当期

純利益
▲24,806 百万円 ▲5 百万円

１株当たり当期純利益 ▲261.00 円 ▲7,100.14 円

- 3 -

※ 株式会社ハーモニック・ドライブ・システムズの大株主の持ち株比率は、自己株式を控除し

て計算しております。

４. 分割する事業部門の概要

（１） 分割する部門の事業内容

メカトロニクス製品の製造事業

（２） 分割する部門の経営成績（2024 年 3 月期実績）

売上高    3,240 百万円

（３） 分割対象資産及び負債の項目

資産 負債

項目 帳簿価格 項目 帳簿価格

流動資産 1,095 百万円 流動負債 －百万円

固定資産 104 百万円 固定負債 －百万円

計 1,199 百万円 計 －百万円

※ 上記の金額は 2024 年 6 月 30 日現在の貸借対照表を基準に算出しており、実際に承継さ

れる金額は、上記金額に効力発生日前日までの増減を加味した数値となります。

５. 本会社分割後の状況

本会社分割による当社及び吸収分割承継会社の商号、所在地、代表者、事業内容（本会社分割

の対象となっている事業を除く）、資本金及び決算期に変更はありません。

６. 今後の見通し

本会社分割は当社と当社の完全子会社との会社分割であるため、当社の連結業績に与える影響

は軽微です。

以上